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Введение

Актуальность исследования. Образование в эпоху глобальной

информатизации и высокого темпа жизни является приоритетной социальной

ценностью современного общества, играет ведущую роль в создании условий

устойчивого развития, обеспечивая преемственность поколений, личностно-

профессиональное развитие человека на протяжении всей жизни,

восполнение человеческих ресурсов.

Динамика происходящих изменений в жизни общества вызывает

изменения в системе образования, меняя цели, задачи, содержание,

организацию и методы. В этих условиях формирование компетенций,

необходимых для устойчивого успешного развития человека в течение всей

жизни является задачей, определяющей направление развития современного

образования, переход от модели «образование на всю жизнь» к модели

«образование в течение жизни», определяя тем сам непрерывность

образования.

Очевидно, что в начале профессионального пути специалист любой

области испытывает серьезные затруднения, молодой педагог не является

исключением. Причина затруднений часто кроется в недостаточной

сформированности профессиональных компетенций, от которых в целом

зависит качество выполняемых трудовых действий. На фоне перехода к

модели непрерывного образования, традиционная система образования,

которая чаще всего представлена формальным и неформальным видами

образования, в полной мере не способна удовлетворить потребности

молодого учителя и соответствовать вызовам современности. Современный

молодой педагог живет в условиях высокой степени неопределенности и

должен быть готов к решению большого количества сложных

профессиональных задач в постоянно меняющихся условиях, обладать

такими качествами, как адаптивность, мобильность, умение быстро

принимать решения, способность ориентироваться в информационном

потоке. Неслучайно разработан и введен профессиональный стандарт
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«Педагог», определяющий требования к профессиональным знаниям,

умениям учителя. Важную роль в повышении актуальности проблемы

профессиональной готовности молодых учителей к осуществлению

педагогической деятельности сыграли новые требования к качеству общего

образования, обозначенные Федеральными государственными

образовательными стандартами, ориентированными на достижение

образовательных результатов обучающихся.

Вопросы основной подготовки молодых педагогов к осуществлению

профессиональной деятельности, формирование профессиональных

компетенций, решаются и приобретаются в ходе освоения основных

образовательных программ высшего или среднего профессионального

педагогического образования. Ежегодно университеты, институты, колледжи

выпускают достаточное количество молодых учителей. Однако результаты

исследования TALIS ‒ 2018 (Teaching and Learning International Survey)

показывают, что средний возраст российского учителя составляет 45 – 46 лет,

намечается тенденция постепенного снижения доли молодых педагогов в

общеобразовательных организациях, несмотря на разнообразные формы

социальной поддержки. Так, в 2018 году число учителей в РФ до 25 лет

сократилось с 4,7% до 3,9% [197, С. 5]. Обращаясь к статистике

Министерства образования Омской области можно проследить, что в

региональной системе образования наблюдается всероссийская тенденция ‒ с

2018 по 2021 гг. количество педагогов пенсионного возраста увеличилось на

3,1% (с 25% до 28,1%), количество молодых педагогов сократилось на 1,2%

(с 24,1% до 22,9%).

В исследованиях разных лет (С.В. Назаров, Э.Р. Оруджалиева, Н.А.

Токарева) отмечается: если подготовленность, отражающая способность

молодого педагога оперировать знаниями и умениями при решении

теоретических и практических задач, достигать намеченного результата

деятельности, является результатом профессиональной подготовки, то

готовность определяется достаточным уровнем способностей,
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определенными знаниями, профессиональными навыками, умениями,

опытом личности. Важно подчеркнуть, что процесс профессиональной

подготовки предшествует формированию готовности, поэтому

осуществление трудовой деятельности, которая позволяет молодому

педагогу осознать свои цели и задачи, проводить анализ и оценку текущих

условий, выбирать наиболее эффективные способы действий, прогнозировать

достижения желаемых результатов, способствует повышению уровня

готовности молодых педагогов к осуществлению профессиональной

деятельности. Таким образом, становится очевидным, что молодой педагог

не может ограничиваться знаниями и умениями, приобретенными только в

рамках формального и неформального образования, целесообразно считать

процесс его обучения незавершенным. Непрерывность образования молодого

педагога, представленная в системе, является гарантом его

профессионального развития, востребованности и профессиональной

мобильности. Сложившаяся ситуация актуализирует потребность в системе

непрерывного образования, которая представлена не только формальным и

неформальным образованием, но и ориентирована на создание широкого

спектра ресурсов для наращивания уже освоенных ранее знаний и умений,

непрерывного осмысления происходящего, собственного развития без

отрыва от работы, в процессе осуществления профессиональной

деятельности.

Формирование единого образовательного пространства способствовало

возникновению информального образования как ответа на динамичные

изменения во всех сферах жизнедеятельности человека. Его актуальность в

новых условиях жизни и профессиональной деятельности связана с поиском

иных стратегий к обеспечению качества профессиональной подготовки.

Сегодня любые возможности молодого педагога становятся его

преимуществом, поэтому постоянное повышение профессионального уровня

в рамках приобретенной профессии, а также приобретение новых

компетенций необходимы для максимальной реализации своего потенциала,
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достижения желаемого результата. По мнению многих исследователей (С.Г.

Вершловский, В.В. Горшкова, А.В. Окерешко, О.В. Павлова), информальное

образование способствует «формированию жизненных установок человека,

восполняет дефицит профессиональной компетентности» [141, С. 79-80].

Свой вклад в развитие теории информального образования внесли ряд

отечественных ученых, рассматривавшие вопросы интеграции формального,

неформального и информального образования (К.Л. Бугайчук, С.Г.

Вершловский, Ю.М. Гибадуллина, В.В. Горшкова, Г.М. Нефедова, А.В.

Окерешко, О.В. Павлова, О.В. Ройтблат и др.). Проблемы стимулирования

педагогов к непрерывному профессиональному образованию

рассматриваются в исследованиях таких ученых, как С.Г. Вершловский, А.В.

Окерешко, О.В. Ройтблат, Н.Н. Суртаева, А.П. Тряпицына, Р.М. Шерайзина и

др. Историко-педагогические аспекты информального образования отражены

в работах А.Н. Гордина, О.В. Гординой. Идею спонтанности информального

образования, где собственная активность человека в социокультурной среде

является решающим фактором его развития, освещают исследования А.Э.

Аксеновой, В.В. Горшковой, С.И. Змеева, Г.М. Нефедовой и др. Ряд

авторов, таких как И.К. Бирюкова, А.С. Саргсян, О.Р. Шувалова и др.,

исходят из понимания равнозначности информального образования и

самообразования. Особенности информального образования в контексте

непрерывного обучения взрослых раскрываются в работах С.Г.

Вершловского, А.И. Гордина, О.В. Гординой, А.В. Окерешко, О.В. Павловой,

О.В. Ройтблат, Н.Н. Суртаевой и др. Исходя из позиций данных авторов,

именно информальное образование становится «стилем жизни взрослого

человека» [147, С. 39].

Анализ ситуации и научных работ по проблеме исследования позволил

сделать вывод, что имеющийся фонд исследований не позволяет достаточно

полно раскрыть ресурсы, обеспечивающие информальное образование. На

фоне этого возникает необходимость осмысления информального

образования в контексте непрерывного образования, определение ресурсов,
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посредством которых информальное образование будет способствовать

повышению уровня готовности молодых педагогов к осуществлению

профессиональной деятельности.

Анализ теории и практики информального образования позволяет

выявить ряд противоречий между:

- потребностью современной образовательной системы в молодых

педагогах, способных к выполнению широкого спектра профессиональных

задач и недостаточным уровнем готовности молодых педагогов к

осуществлению профессиональной деятельности;

- необходимостью научного подхода к рассмотрению возможностей

информального образования для повышения уровня готовности молодых

педагогов к осуществлению профессиональной деятельности и реальным

уровнем разработанности данной проблемы;

- объективной потребностью молодых педагогов в информальном

образовании, как виде непрерывного образования, и недостаточно

выявленными возможностями педагогической практики для информального

образования.

Приведенными выше противоречиями обусловлена научная задача,

которая состоит в поиске ответов на вопрос о том, какие ресурсы

необходимы для обеспечения информального образования молодых

педагогов с целью повышения уровня их готовности к осуществлению

профессиональной деятельности?

Актуальность данной проблемы определила выбор темы: «Ресурсное

обеспечение информального образования молодых педагогов».

Объект исследования: информальное образование молодых педагогов.

Предмет исследования: ресурсное обеспечение информального

образования молодых педагогов общеобразовательных организаций.

Цель исследования состоит в теоретическом обосновании, разработке и

экспериментальной проверке ресурсного обеспечения информального

образования молодых педагогов.
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Гипотеза исследования основана на предположении, что развитие

готовности молодых педагогов к осуществлению профессиональной

деятельности будет обеспечено ресурсами информального образования, если:

- ресурсное обеспечение информального образования молодых


[…]


230. Ширяева, В. А. Непрерывное образование: исторические аспекты и

современное состояние проблемы // Изв. Сарат. ун-та Нов. сер. Сер.

Акмеология образования. Психология развития. ‒ 2010. ‒ №3. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/nepreryvnoe-obrazovanie-istoricheskie-aspekty-i-

sovremennoe-sostoyanie-problemy (дата обращения: 24.06.2018).

231. Штофф, В.А. Моделирование и философия / В.А. Штофф. — М.: Наука, 1966.

— 301 с.

232. Шувалова О.Р. Международные индикаторы участия населения в

непрерывном образовании // Вопросы образования. ‒ 2010. ‒ №2. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/mezhdunarodnye-indikatory-uchastiya-naseleniya-

v-nepreryvnom-obrazovanii (дата обращения: 10.03.2019).

233. Шумилова, Е. А. Организационно-педагогические условия

формированиясоциально-коммуникативной компетентности будущих

педагогов // Современная высшая школа: инновационный аспект. ‒ 2014. ‒

№1. ‒ URL: https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-

usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-

pedagogov (дата обращения: 23.08.2019).

234. Щедровицкий, Г. П. Теория деятельности и ее проблемы // Щедровицкий Г.

П. Философия. Наука. Методология. М.: Школа культурной политики, 1997.

– 255 с.

235. Щербаков, А. В. Организационно-педагогические условия

профессионального роста педагога как воспитателя в рамках введения

профессиональных стандартов: методическое пособие для руководителей

образовательных организаций / А. В. Щербаков. – Челябинск : ЧИППКРО,

2017. – 60 с.

https://cyberleninka.ru/article/n/tehnologiya-proektnogo-obucheniya
https://cyberleninka.ru/article/n/nepreryvnoe-obrazovanie-istoricheskie-aspekty-i-sovremennoe-sostoyanie-problemy
https://cyberleninka.ru/article/n/nepreryvnoe-obrazovanie-istoricheskie-aspekty-i-sovremennoe-sostoyanie-problemy
https://cyberleninka.ru/article/n/mezhdunarodnye-indikatory-uchastiya-naseleniya-v-nepreryvnom-obrazovanii
https://cyberleninka.ru/article/n/mezhdunarodnye-indikatory-uchastiya-naseleniya-v-nepreryvnom-obrazovanii
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-pedagogov
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-pedagogov
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-pedagogov

219

236. Щеткина, И. А. Отношение молодых педагогов к профессии учителя:

социологический анализ / И. А. Щеткина, Е. Ю. Захарова, Н. И. Окунева //

Учёные записки ЗабГУ. Серия: Философия, социология, культурология,

социальная работа. ‒ 2015. ‒ №4(63). ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/otnoshenie-molodyh-pedagogov-k-professii-

uchitelya-sotsiologicheskiy-analiz (дата обращения: 09.11.2020).

237. Юдин, Б. Г. Из истории системных исследований: между методологией и

идеологией // Вестник ТГПУ. ‒ 2008. ‒ №1. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/iz-istorii-sistemnyh-issledovaniy-mezhdu-

metodologiey-i-ideologiey (дата обращения: 27.03.2018).

238. Ясвин, В.А. Школа как развивающая среда. – М.: Институт научной

информации и мониторинга РАО. – 2010. – 360с.

239. Ящук, А. В. Организация самообразования педагогов в условиях реализации

федерального государственного стандарта дошкольного образования //

Вестник ТГПУ. ‒ 2016. ‒ №5(170). ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-

usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-

obrazovaniya (дата обращения: 19.05.2018).

https://cyberleninka.ru/article/n/otnoshenie-molodyh-pedagogov-k-professii-uchitelya-sotsiologicheskiy-analiz
https://cyberleninka.ru/article/n/otnoshenie-molodyh-pedagogov-k-professii-uchitelya-sotsiologicheskiy-analiz
https://cyberleninka.ru/article/n/iz-istorii-sistemnyh-issledovaniy-mezhdu-metodologiey-i-ideologiey
https://cyberleninka.ru/article/n/iz-istorii-sistemnyh-issledovaniy-mezhdu-metodologiey-i-ideologiey
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-obrazovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-obrazovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-obrazovaniya
