## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Ляшевской Натальи Валерьевны** на тему **«Ресурсное обеспечение информального образования молодых педагогов»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования

Актуальность исследования Н.В. Ляшевской определяется новыми требованиями, предъявляемыми федеральными государственными образовательными и профессиональными стандартами к педагогическим работникам. Новые требования не позволяют молодому педагогу ограничиваться определенными знаниями, полученными в процессе формального и неформального образования – возникает необходимость в непрерывном образовании, в проектировании собственного профессионального развития, чему в большой степени способствует информальное образование как индивидуальная познавательная деятельность самого человека.

Обозначив проблему исследования, которая состоит в поиске ресурсов необходимых для обеспечения информального образования молодых педагогов с целью повышения уровня их готовности к осуществлению профессиональной деятельности, Н.В. Ляшевская формулирует предмет, объект, гипотезу и задачи. Соискатель обстоятельно раскрывает основные положения, выносимые на защиту. Выбранные методы полностью соответствует логике исследовательской деятельности автора. Структура диссертации, исходя из текста автореферата, представляется четкой и логичной.

В соответствии с задачами исследования Н.В. Ляшевская определила подходы к интерпретации сущности информального образования, обосновала принципы информального образования и его виды, выявила особенности ресурсного обеспечения информального образования, а также определила и обосновала группы ресурсов, обеспечивающих информальное образование молодых педагогов, представленные в структурно-содержательной модели ресурсного обеспечения информального образования молодых педагогов. В этом проявляется основная теоретическая значимость работы. Кроме того, Н.В. Ляшевская обосновала выбор критериев, показателей, методик и инструментария диагностики результативности ресурсного обеспечения информального образования молодых педагогов.

Между тем, в ходе анализа автореферата хотелось бы отметить следующее: вторая задача исследования направлена на выявление

особенностей ресурсного обеспечения информального образования. Однако в тексте автореферата недостаточно раскрыты особенности ресурсного обеспечения информального образования молодых педагогов. Данное замечание направлено на уточнение результатов, полученных в ходе диссертационного исследования результатов и не снижает его ценности.

Основные результаты диссертационной работы изложены в 14 публикациях, пять из которых опубликованы в журналах, входящих в перечень российских рецензируемых изданий, что свидетельствует о научной состоятельности автора диссертации.

Работа Н.В. Ляшевской соответствует требованиям пунктам 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель Наталья Валерьевна Ляшевская заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Бурдельная Юлия Анатольевна,
кандидат педагогических наук, проректор
по учебной работе – начальник учебного
управления, доцент кафедры педагогики и
психологии ЧОУ ВО «Сибирский
юридический университет»

30 марта 2023 года

*Контактная информация:*

ЧОУ ВО «Сибирский юридический университет»

644010, г. Омск, ул. Короленко, д. 12

Телефон: 8-903-983-07-73

e-mail: burdelnayaua@mail.ru